
■  O B S A H  D U B E N  ■

HLAVNÍ TÉMA •

O věcech 
nadpřirozených
Víra či nevíra v zázraky není otázkou 
vzdělání. I v osvícených společnostech 
je mnozí považují za možné. Ale existují 
pro ně skutečně důkazy?

uzdravení: včetně zjevného, a přesto nevysvětlitelného 
ústupu i několik kilogramů těžkých nádorů. V čem se 
může medicína z podobných zázraků poučit?

Roraima zdolaná volným stylem
Venezuelské stolové hory přitahují již několikátou 
generaci objevitelů. Tým horolezců se nyní pustil 
do zlézání severní stěny Roraimy-Tepui

4 С Ю  04/13

Stalinem 
zavržený botanik

Авилов?/

Chtěl vymýtit hlad sužující lidstvo -  a sám vyhladověl 
v kobce, smeten diktátorem, pro něhož v desítkách 
zemí shromažďoval osivo a sazenice. Dnes platí 
Nikolaj Vavilov za největšího etnobotanika všech 
dob a nezaslouží si upadnout v zapomnění



сю
GEOskop ........................................ 6
Novinky ze simulace, lékařství, dějin 
vědy, geofyziky, epidemiologie, 
historie výživy lidstva, psychologie, 
výzkumu moří, ekologie, botaniky, 
genetiky, sociologie a archeologie

HLAVNÍ TÉMA

Zázraky 18
Reportáž o jejich historickém vývoji 
a nedávné inflaci „autorizovaných" 
miráklů

Spontánní uzdravení 30
Jak se lékaři snaží poučit 
ze zázračně ustupujících chorob

REPORTÁŽE

Fotografové přírody 32
Vítězné -  a vtipné -  snímky 
ze soutěže společnosti GDI

Momentky z říše fauny
Než se dočkají kýženého motivu, musejí fotografové přírody na čekané strávit 
často celé dny až týdny. Díky bohu! Protože zatím co leží pod maskováním, stávají 
se svědky mnohdy kuriózních situací, zachycených na těchto výjimečných snímcích

Plagiáty léčiv zaplavují svět.
Kdo na ně doplácí? A jak můžeme 
smrtící tsunami jedů zastavit?

Nejvýše
položená poušť

Vyschlé na troud, rozlehlé a bizarní: 
staré buddhistické království Ladak 
v Himálaji je jedním z nejodlehlejších 
koutů světa. Reportér GEO procestoval 
zemi přeludů a klamů

Ladak .44
Cestování odlehlým královstvím

Léčiva  60
Světový obchod s padělky pilulek 
všeho druhu

Nikolaj Vavilov 68
Tragické osudy největšího 
etnobotanika všech dob

Živá dálnice 76
Živočichové cestují sami i s námi 
a někdy se musejí vracet, odkud přišli

Horolezecká expedice 80
Venezuelskou džunglí ke stolové 
hoře Roraimě

RUBRIKY

Editorial .............................................  3
Fórum.................................................. 42
Světoobčan 96
Připravujeme/Tiráž 98

Titulní strana: Zázraky (foto Aurelia Freyová)

04/1З С Ю  5


